








Warszawa, dnia 29 listopada 1956 r. 

ZARZĄDZENIE NR 50/ART.

Zatwierdzam i wprowadzam do użytku „Zmiany 
do instrukcji strzelania baterii artylerii nazienmej“ .̂

Od nowego 1957 roku szkoleniowego wprowadzić 
1 stosować podczas strzelać następujące zasadnicze 
zmiany:

1. W celu skrócenia czasu trwania wstrzeliwania 
nie sprawdzać granic jednowidłowego obramowania 
i serii zwierającej; dp ognia skutecznego przechodzić 
na środku jednowidłowego obramowania lub w za­
leżności od obserwacji strzelającego, na tej granicy, 
która znajduje się bliżej celu. W razie otrzymania 
serii zwierającej do ognia skutecznego przechodzi się 
na nastawach serii zwierającej, jeżeh stosunek zna­
ków jest w granicach 3 :1, lub po uprzedniej zmianie 
nastaw zgodnie z pkt. 214 IS-54, jeżeh stosunek zna­
ków w serii zwierającej jest 3 :1 i większy.

Jeżeli w czasie wstrzehwania uzyskano strzał traf­
ny , a do zburzema lub zniszczenia celu należy uzy­
skać kilka trafień, do ognia skutecznego należy prze­
chodzić na tych samych nastawach.

Podczas wstrzeliwania celów pomocniczych kiero- 
ŵ ać się dotychczas obowiązującymi zasadami.

2. Jeżeli ogień skuteczny ma wykonywać bateria, 
dla przyspieszenia zalecać prowadzenie wstrzeliwa­
nia plutonem.



3. Ogień skuteczny rozpoczynać c^erema p^iska- 
mi przy wykonywaniu zadania ogniowego jednym 
działem (moździerzem), dwoma pociskami na działo 
(moździerz) przy wykonywaniu zadania ogniowego 
plutonem lub baterią. Na podstawie wyników obser­
wacji wybuchów wprowadzać w razie koauecznosci 
poprawki (przy str2iel'aniu plutonem lub baterią 
wspólną poprawkę dla wszystkich dział).

4. W warunkach umożliwiających ocenę wielkości 
uchyleń wybuchów w donośnosci, zezwalać strzela­
jącemu w ogóle nie odszukiwać obranK>wama, a po 
wprowadzeniu 'poprawki na podstawie jednej 
dwóch obserwacji dać na zmienionych  ̂ nastawach 
serię kontrolną (serię z czterech  ̂ strzałów podczas 
strzelania jednym działem lub moździerzem), po czym 
ponownie wprowadzić poprawki na podstewie wyni­
ków obserwacji serii kontrolnej i przejść do ognia 
skutecznego (czyh zastosować pkt. 97 IS-54 także 
podczas strzelania do celów nieruchomych).

5. Podczas wstrzeliwania serią ustopniowaną skoki 
celownika wyznaczać o wielkości jednowidłowego 
obramowania i p>o obramowaniu celu przechodzić do 
ognia skutecznego; pr2ry tym w celu utrzymania wy 
buchów na linii obserwacji wyznaczać odstęp snopa 
równy wielkości wideł bocznych dla jednowidłowego 
obramowania.

6. Do 'v\’slrzeliwania wyznaczać snop zbieżny lub 
snop dostosowany do szerokości celu (w szczególnym 
wypadku — równoległy, jeżeli jego szerokość jest 
zbliżona do szerokości celu).

7. Dla oceny położenia średniego toru -v\^starczy 
posiadać cztery obsei'wacje w seru zwierającej za­
miast pięciu zalecanych w pkt. 87 i 214 IS-54.

8. Ustalić jednolite sposoby wstrzeliwania według 
znaku i wielkości uchyleń, a mianowicie: dawać je­
den strzał na nastawach obliczonych (a podczas strze-



Ićinia przy pomocy środków rozpoznania dźwiękowe­
go —  2 strzały); po określeniu uchyleń i wprowadze­
niu poprawek dać serię 4 strzałów działem (moździe­
rzem) kierunkowym, a przy tworzeniu celu pomocni­
czego powietrznego —  6 strzałów i po wprowadzeniu 
poprawek na podstawie wyników obserwacji serii 
przechodzić do ognia skutecznego. Strzał pojedynczy 
powtarzać tylko w tym wypadku, jeżeli pierwszy 
wj^buch wcięty jest niedokładnie.

9. Uprościć opracowywanie wyników wstrzeliwa­
nia celu pomocniczego powietrznego, stosując okreś- 
bnie wysokości celu pomocniczego powietrznego nad 
poziomem morza zgodnie z nową redakcją pkt. 181.

10. Podczas wstrzeliwania granatem rozprysko- 
wym pierwszą poprawkę dla obniżenia wysokości 
rozprysku do poziomu celu wprowadzać na podsta­
wie obsep^acji pierwszego rozprysku działa kierun­
kowego, a nie na podstawie obserwacji serii bate­
ryjnej.

11. Aby uniknąć szablonowego stosowania zasad 
zawartych w instrukcji strzelania i przyzwyczaić 
strzelających do przejawiania inicjatywy, punkt 3 in- 
stimkcji strzelania należy uzupełnić następującym 
zdaniem: ,,Zasady i sposoby strzelania podane w in­
strukcji opracowane są dla typowych warunków 
strzelania i nie powinny być szablonem we wszystkich 
bez wyjątku wypadkach“ . Oprócz tego złagodzić 
redakcję szeregu punktów, w  których zalecenia po­
dane są w zbyt kategorycznej formie (pkt. 46, 47).

Jednocześnie wprowadzić następujące zmiany do 
łjProgramu strzelań artylerii naziemnej“ :

1. Szybkość pracy strzelającego określać jako 
średni czas zużyty przez strzelającego na przygoto­
wanie i przekazanie komend do dania kolejnych 
strzałów (od chwili ukazania się ostatniego wybuchu 
do komendy „Ognia“ ); w związku z tym zmienić nor-



my szybkości pracy strzelającego zgodnie z załączni­
kiem 2.

2. Nie zezwalać strzelającemu na wykonanie zada­
nia ogniowego, jeżeli czas na przygotowanie danych 
początkowych do otwarcia ognia przekracza normę 
czasu przewidzianą dla oceny „dostatecznie“ ; w tym 
wypadku strzelanie ocenia się „niedostatecznie“ .

3. W celu skrócenia czasu trwania wstrzeliwania 
nie zezwalać na szybkość ognia większą niż 10 sekund 
przy strzelaniu baterią (plutonem), tylko w razie nie 
sprzyjających warunków obserwacji kierownik strze­
lania może zezwolić na bardziej powolną szybkość 
ognia.

Szefowie artylerii okręgów wojskowych. Komen­
dant Fakultetu Artylerii Akademii Sztabu General­
nego i komendanci szkół oficerskich do 1 grudnia 
1957 r. przedstawią mi wnioski dotyczące wprowa­
dzonych zmian do instrukcji strzelania. We wnio- 
sikach oprócz ogólnych uwag, odnos'zących się do 
wprowadzonych zmian i instrukcji strzelania w ca­
łości, należy podać średni czas trwania wstrzeliwania 
po przygotowaniu danych początkowych na oko, po­
bieżnym i dokładnym (dla każdego sposobu przygoto­
wania osobno) oraz błąd środkowy wstrzeliwania na 
podstawie wyników pierwszej serii ognia skuteczne­
go. W związku z tym w każdym oddziale należy prze­
prowadzić po jednym strzelaniu pokazowym z wy­
konaniem jednej serii ognia skutecznego.

Załączniki: 1. Nowa treść zmienionych punktów;
„Instrukcji strzelania baterii artylerii naziemnej“ .

2. Zmiany do „Programu strzelań artylerii naziem­
nej“ .

SZEF  A R T Y L E R I I  WP 

Tadeusz KUNICKI 

generał brygady



Załącznik I

NOWA TRESC ZiMIENIONYCH PUNKTÓW 
INSTRUKCJI STRZELANIA BATERII ARTYLERII 

NAZIEMNEJ

(ujyd. 1954 r.)

Pkt 46. Do odległości topograficznej dodaje się po­
prawkę donośności z jej znakiem; otrzymaną donoś- 
ność obliczoną celowo jest zaokrąglać do 100 m.

Na podstawie donośności obliczonej określa się 
początkową nastawę celownika.

Dla moździerzy na podstawie donośności obliczo­
nej do celu oraz na podstawie różnicy wysokości 
celu i stanowiska ogniowego odszukuje się, w tabelach 
strzelniczych poprawkę celownika na różnicę wyso­
kości celu i dodaje się ją do nastawy celownika 
określonej na podstawie donośności obliczonej.

Do topograficznego kąta przeniesienia na cel do­
daje się poprawkę kierunku z jej" znakiem; otrzyma­
ny \ '̂ynik celowo jest zaokrąglać do 0-05.

Pkt 47. Dla określenia nastawy poziomnicy (dla 
dział), różnicę wysokości celu i stanowiska ogniowe­
go w metrach dzieli się przez 0,001 D; jeżeli otrzy- 
niany wynik jest większy od 0-10, wówcz<as jego bez­
względną wielkość zmniejsza się o 1/20 (5%). Kąt ten 
dodaje się do zasadniczej nastawy poziomnicy 30-00, 
jeżeli cel położony jest W5rżej niż stanowisko ognio­
we lub odejmuje się od 30-00, jeżeli cel położony jest



niżej niż stanowisko ogniowe. Na podstawie kąta ce­
lownika odpowiadającego donośności obliczonej do 
celu i kąta położenia celu odszukuje się w tabelach 
strzelniczych poprawkę kąta celownika na kąt poło­
żenia celu i wprowadza się ją (z uwzględnieniem 
znaku) do nastawy poziomnicy. Przy strzelaniu na 
skali celownika w tysięcznych kąt położenia celu 
i poprawkę kąta celownika na kąt położenia celu 
można uw2;ględniać przez odpowiednią zmianę nasta­
wy celownika.

Jeżeli kąt położenia celu jest nieduży (do 0-10) 
lub gdy prowadzone będzie wstrzeliwanie celu, ze­
zwala się nie uwzględniać poprawki kąta celownika 
na kąt położenia celu (oprócz strzelania górną grupą 
kątów).

_ Pkt 72. Uchylenie wybuchu w donośności ocenia 
się w  stosunku do celu, lub na podstawie przedmio­
tów terenowych (rubieży), których położenie w  sto­
sunku do celu ]est dokładnie znane; w razie możności 
określać uchylenie wybuchu od celu w metrach. Wy­
buch długi oznacza się znakiem plus (+ ), krótki — 
znakiem minus (— ).

Wyraźne obserwacje w donośności dają wybuchy 
na linii obserwacji: przy wybuchu długim cel widocz­
ny jest na tle obłoku wybuchu, a przy krótkim —  cel 
zakryty jest przez obłok wybuchu. Dokładne zapo­
znanie się z rubieżami i ukształtowaniem terenu 
w rejonie celu ułatwia ocenę znaku wybuchu i od­
dalenia wybuchu od celu nawet w tych wypadkach, 
jeżeli wybuch nie nastąpił na linii obserwacji.

Pkt 73. Wybuchy obserwuje się, zapisuje i melduje 
w następującej kolejności:

— przy strzelaniu uderzeniowym: uchylenie w kie-, 
runku i znak wybuchu (zapis: „P 7 + ‘‘, meldunek; 
„W prawo siedem, długi“ ) lub uchylenia w kierunku, 
znak i wielkość uchylenia wy^buchu w donośności



(zapis: „P7+  100“ , meldunek: ,,W prawo siedem, dłu­
gi sto“ );

—  przy strzelaniu odbitkowym: uchylenie w kie­
runku, rodzaj i znak wybuchu (zapis: ,,L10R+“ , mel­
dunek: ,,W lewo dziesięć, rozprysk, długi“ ) lub
uchylenie w  kierunku, rodzaj, znak i wielkość uchy­
lenia wybuchu (zapis: ,,L10 R-j-lOO“ , meldunek: 
,,W lewo dziesięć, rozprysk, długi sto“ );

—  przy strzelaniu rozpryskowym uchylenie w kie- 
ninku, rodzaj, wysokość i znak wybuchu (zapis: 
„LIO R5 — “ , meldunek: ,,W lewo dziesięć, rozprysk 
pięć, krótki“ ).

Jeżeli rozprysk obserwuje siję niżej podstawy celu 
(a przy tworzeniu celu pomocniczego powietrznego — 
niżej poziomu przyrządu), wówczas zapisuje się: 
„R —  5“ llub „jR —  10“ i melduje: „Rozprysk niżej 
pięć“ lub ,,Rozprysk niżej dziesięć“ .

Niezaobserwowany wybuch oznacza się znakiem 
zapytania „?“ , a niewybuch —  literami „Nw“ .

Pkt 75. Do wstrzeliwania wyznacza się albo snop 
zbieżny, albo snop dostosowany do szerokości celu
(równoległy, jeżeli jego szerokość jest zbhżona do sze- 
roikości celu) w zależności od'tego, jaki snop wyzna­
czony jest do ognia skutecznego.

Przy przejściu do ognia skutecznego, jeżeli zacho­
dzi konieczność, poprawia się snop wybuóhów odpo­
wiednio do rodzaju celu i jego szerokości; przy tym 
uwzględnia się wymaganą dla skuteczności rażenia 
wielkość odstępu między sąsiednimi wybuchami 
i wyznacza się snop wybuchów:

—  dost(>sowany do szerokości celu —  przy strzela­
niu do transze!, ukrytej lub odkrytej siły żywej, ba­
terii (karabinów maszynowych, moździerzy i arty­
lerii) oraz innych szerokich celów; przy określaniu 
odstępu snopa dzieli się szerokość odcinka przez ilość 
dział (moździerzy);



—  równoległy — przy strzelaniu do takich samych 
celów, jeżeli ich szerokość w przybliżeniu równa sie 
irontowi baterii;

—  zbieżny — przy strzelaniu do środków offnio-
nieprzyjaciela, punktów obserwacyjnych i in- 

nych wąskich celów, których szerokość nie przekra­
cza 8 Us jednego działa; celowe jest również stoso- 
wanie snopa zbieżnego dla dział przy strzelaniu do 
odkrytych celów żywych o szerokości do 40 m fdla 
moździerzy —  do 100 metrów).

Jeżeli rozmieszczenie wybuchów w snopie nie od­
powiada kolejności dział (moździerzy) na stanowisku 
ogniowym, to błąd w ich ustawieniu 'poprawia sie do 
strzelaniu.  ̂ ^

Pkt 76. W czasie wstrzeliwania uderzemowego ied- 
noczesnie wstrzeliwuje się kierunek i donośność.

Wstrzehwanie donośności wykonuje się metodą 
obramowania celu i kolejnego przepoławiania otrzy-
(^1^95 wypadkach

wielkości
uchylenia ■̂’ybuchow w donośności można nie obra- 
mowywac celu. W tym wypadku daje się 1— 2 strzały 
na nastawach początkowych. Po ocenieniu na oko 
wielK(^ęi uch,ylenia wybuchów w kierunku i w do- 
nośnosci wprowadza się poprawki do nastaw i daje 
.się serię bateryjną (plutonową). Po wprowadzeniu 
poprawki na podstawie wyników obserwacji serh ba­
teryjnej (plutonowej) przechodzi się do ognia sku­
tecznego.

Pkt 78. Przy sprowadzaniu wybuchów na hnie 
obserwacji i do czasu -przejścia na obramowanie jed- 
nowidł^owe, niezależnie od sposobu przygotowan’-a 
danych początkowych, prowadzi się o g iS  pojedyn­
czymi strzałami działa (moździerza) kierunkowego.

i U



Obramowanie jednowidłowe (w tym i początkowe, 
jeżeli jego wielkość równa się obramowaniu jedno- 
■wddlowemu) odnajduje się i dalsze wstrzeliwanie 
prowadzi się: przy strzelaniu baterią (plutonem) se­
riami bateryjnymi (plutonowymi), a przy strzelaniu 
działem (moździerzem) —  po 2 pociski,

Pkt 82. Snop wybuchów sprawdza się w miarę 
możności zawczasu. Przy kącie obserwacji większym 
niż 3-00 snop sprawdza ze stanowiska ogniowego 
oficer ogniowy baterii na wysokich rozpryskach lub 
dowódca baterii ze swego punktu obserwacyjnego. 
W ostatnim wypadku dowódca baterii daje serię ba­
teryjną na kierunku zbliżonym do osiowego (zmienia 
kierunek sti^zelania w  taki sposób, aby kąt obserwacji 
był nie większy niż 1-00).

W razie konieczności snop wybuchów poprawia się 
przez zwężenie (poszerzenie) snopa lub wprowadzenie 
poprawek kierunku dla każdego działa oddzielnie.

Jeżeli przy tym do wstrzeliwania był wyznaczony 
snop dostosowany do szerokości celu, wówczas przy 
przejściu do pierwszej serii plutonowej lub bateryj­
nej poprawia się kierunek w  taki sposób, aby otrzy­
mać wszystkie wybuchy w granicach szerokości celu.

Podczas obezwładniania wystarczy mieć mniej 
więcej jednakowe odstępy.

Po pierwszej serii plutonowej lub bateryjnej po­
prawia się kierunek tylko tych dział (moździerzy), 
których wybuchy wyszły poza granice szerokości 
celu. Przy przejściu do ognia skutecznego poprawia 
się snop zgodnie z pkt 75, uwzględniając przy tym 
uchylenia wybuchów w kierunku odpowiednich 
dział (moździerzy) otrzymane uprzednio na granicach 
jednowidłowego obramowania lub w serii zwiera­
jącej.

Podczas burzenia snop wybuchów poprawia się 
r dokładnością do jednej tysięcznej, dążąc do otrzv-
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mama między wybuchami odstępów o wymaganej 
wielko^i; poprawki kierunku 0-03 i mniejsze dla 
dział (dla mozdzierzy 0-05 i mniejsze) wprowadza się 
dopiero na podstawie dwóch obserwacji.

Pkt 83. Wielkość początkowego obramowania wy­
nosi :

przy przygotow’aniu na oko —  cztery obramo- 
wania jednowidłowe (a przy strzelaniu ze 107 
1 IZO mm mozdzierzy —  dwa obramowania jedno­
widłowe) ;

—  przy przygotowaniu pobieżnym, przeniesieniu 
ognia za pomocą mapy lub na oko — dwa obramo- 
wania jednowidłowe (a przy strzelaniu ze 107 
widłowe)^ moździerzy —  jedno obramowanie jedno-

1 przygotowaniu dokładnym, wykorzystaniu
danych działa (moździerza) nawiązania i przeniesie­
niu ognia na podstawie dokładnego przygotowania 
topograficznego —  jedno obramowanie jednowi- 
dlowe,

W zależności od obserwowanej wielkości uchylenia 
wybuchu od celu wielkość obramowania 'początikowe- 
go może być zmniejszona lub powiększona dwa i wię­
cej razy; jednak wielkość obramowania początkowe­
go nie powinna być mniejsza niż wielkość obramowa­
nia jedno widłowego.

Pkt 84. Wielkość obramowania jednowidłowego 
przy strzelaniu na skali odległościowej celownika —

/onn P^.y Ug =  40 m i  większym -4.ax (200 metrów).

Pray strzelaniu na skali celownika w tysięcznych 
wielkość obramowania jednowidłowego (4 Ug) okre­
śla się z te ^ l strzelniczych na podstawie donośności 
obliczonej do celu.

Przy strzelaniu z moździei-zy wielkość obramowa-
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nia jednowidłowego (4 Ug) wynosi 50, 100 lub 
200 metrów w zależności od wielkości Ug.

Pkt 85. Jeżeli wybuch zaobserwuje się 'bezpośred­
nio w ipobliżu celu, wówczas na pK>przednicih nasta­
wach da.ie się 2 strzały przy strzelaniu działem (moź­
dzierzem) i serię przy strzelaniu baterią (plutonem); 
po otrzymaniu obserwacji jednego znaku odszukuje 
się obramowanie jednowidłowe. Jeżeli nie uzyska się 
obramowania jedno^^ddłowego, wówczas odszukuje 
się obramowanie początkowe.

Pkt 85a. Jeżeli cel nie został uchwycony w obra­
mowanie początkowe, wówczas odszukuje się obra­
mowanie o tej samej wielkości.

Pkt 85b. Wstrzeliwanie zakańcza się po otrzyma­
niu obramowania jednowidłowego lub serii zwiera­
jącej. Na każdej granicy obramowania jednowidło­
wego należy mieć nie mniej niż po jednej obserwacji, 
a w serii zwieiającej nie mniej niż po jednej obser­
wacji każdego znaku. •

Przy strzelaniu do celów o głębokości większej 
niż 100 metrów (4 Ug) obramowania jednowidłowego 
nie odszukuje się, a ogranicza się do otrzymania 
obramowania odpowiadającego głębokości celu.

Pkt 86. Skreślić zdanie: ,,Podczas strzelania
z dział...... (w prawo)“ .

Pkt 87. Skreślić.
Pkt ^8. Jeżeli w czasie wstrzeliwania otrzyma się 

siTzał trafny, a do zburzenia lub zniszczenia celu po­
trzeba kilku trafień, przejść do ognia skutecznego na 
tych samych nastawach.

Pkt 01. Do ognia skutecznego przechodzi się:
— po otrzymaniu jednowidłowego obramowania —

na środku lub na tej granicy, która jest bliżej celu;
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po otrzymaniu serii zwierającej — na tym sa­
mym celowniku, jeżeli stosunek znaków jest mniej­
szy niz 3 :1, a przy stosunku znaków 3 :1 i większym 
postępuje się zgodnie z pkt. 214.

Pkt 95. W przedostatnim wierszu zamiast słowa 
„wstrzeliwanie" napisać „strzelanie".

Pkt 9(). Przy strzelaniu do piechoty w ruchu (pie- 
chofty .na samochodach, transporterach opancerzonych 
łtp.) wstrzeliwanie prowadza się do celu (pkt 76), 
bądź też poprzestaje się na otrzymaniu serii krótkiej 
(przy odalaniu się celu długiej) na drod^ ruchu

Wstrzeliwanie do celu rozpoczyna się pojedynczy­
mi strzałami.-Po otrzymaniu wybuchu na linii obser­
wacji lub w jej pobliżu należy przejść do strzelania 
baterią, dążąc do uzyskania obramowania początko­
wego.

W zależności od W3'-ników obserwacji i szybkości 
poruszania się celu do ognia skutecznego przechodzi 
się:

~  granicy obramowania pioczątkowego, do
której zbliża się cel;

na celowniku zmienionym w stosunku do tei 
granicy o jedno—dwa jednowidłowe obramowania 
w kierunku poruszania się celu;

—  na jednym z celowników w granicach obramo­
wania.

Przy skośnym lub skrzydłowym kierunku porusza­
nia się celu wprowadza się oprócz tego poprawkę od­
chylenia odpowiednio do kierunku ruchu celu.

W wypadku otrzymania tylko serii krótkiej (przy 
ocldalaniu się celu —  długiej) przechodzi się do ognia 
skutecznego na otrzymanych nastawach w tym mo­
mencie, gdy cel zbliży się do miejsca wybuchów serii 
danej w czasie wstrzeliwania; przy tym wprowadza 
się poprawkę odchylenia od.powiednio do kierunku
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i szybkości poruszania się celu. Moment otwarcia 
ognia skutecznego określa się z uwzględnieniem cza­
su lotu pocisku.

Pkt 97. Skreślić (treść zawarta jest w pkt. 76).
Pkt 98. Skreślić.

Pkt 99. Wstrzeliwanie serią ustopniowaną stosuje 
się przede wszystkim przy przygotowaniu na oko 
i pobieżnym zwłaszcza do celów szerokich.

Wstrzeliwanie rozpoczyna się na obliczonych na­
stawach pojedynczymi strzałami działa (moździerza) 
kierunkowego i prowadzi się je aż do otrzymania 
obserwacji w  donośności; następnie przechodzi się 
do strzelania baterią.

Po otrzymaniu strzału długiego nastawy celownika 
nie zmienia się dla prawego działa (moździerza), je­
żeli bateria jest z prawej strony i dla lewego działa 
(moździerza), jeżeli bateria jest z lewej strony. Przy 
strzale krótkim postępuje się odwrotnie. Nastawę 
celownika każdego z pozostałych dział (moździerzy) 
zmienia się w taki sposób, aby różnica nastaw sąsied­
nich dział odpowiadała wielkości jedno widłowego 
obramowania; odstęp snopa baterii powinien odpo- 
vhadać wieDcości wideł bocznych dla jednowidłowe- 
go obramowania w  celu utrzymania wybuchów na 
linii obserwacji.

Serię bateryjną rozpoczyna działo (moździerz), któ­
rego nastawa celownika odpowiada największej do­
nośności.

Po uzyskaniu jednowidłowego obramowania prze­
chodzi się do ognia skutecznego zgodnie z pkt. 91; 
przy tym zmienia się kierunek z uwzględnieniem 
wideł bocznych dla skoku celownika prawego działa 
(moździerza) i kąta przeniesienia na uchylenie wy- 
buchów od prawego skrzydła celu; snop układa się 
odpoj^riednio do szerokości celu.

.. - ż-.'
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Pkt 100. Przy dużym kć|cic obserwacji wstrzeliwa­
nie iprowadzi się w taki sam sposób jak przy małym 
i średnim kącie obserwacji, jednak odstięp snopa wy­
znacza się odpowiednio do szerokości ostatniego obra­
mowania wszerz (pkt 107), a różnicę nastaw celow­
nika sąsiednich dział określa się zgodnie z wielkością 
obramowania wszerz w celu utrzymania wybuchów 
na linii obserwacji.

Do ognia skutecznego przechodzi się na środku 
obramowania wszerz, w które został uchwycony cel.

Pkt 101. SkreśHó.

Pkt 108. Do czasu otrzymania początkowego obra­
mowania wszerz wstrzeliwanie prowadzi się pojedyn-» 
czymi sti'załami, p>o otrzymaniu obramowania przy 
strzelaniu baterią —  plutonowymi lub bateryjnymi 
seriami (seriami plutonowymi —  przy strzelaniu plu­
tonem), a przy strzelaniu działem (moździerzem) — 
po 2 pociski.

Przy strzelaniu z moździerzy, jeżeli początkowe 
obramowanie wszerz równa się ostatniemu obramo­
waniu, wówczas ipo otrzymaniu pierwszego znaku 
wybuchu przechodzi się do strzelania seriami bate- 
r>'jnymi (plutonowymi), a przy strzelaniu moździe­
rzem —  po dwa pociski.

W czasie wstrzeliwania baterią (plutonem) —  snop 
zbieżny.

Do ognia skutecznego przechodzi się na środku 
ostatniego obramowania wszerz lub na nastawach 
serii zwierającej | na granicach ostatniego obramowa­
nia wystarczy mieć po jednej wyraźnej obserwacji.

Jeżeli w czasie wstrzeliwania otrzymano bezpo­
średnie trafienie w cel, a dla obezwładnienia, zbu­
rzenia lub zniszczenia celu potrzeba kilka trafień, 
wówczas na tych nastawach przechodzi się do ognia 
skutecznego. u
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Przy przejściu do ognia skutecznego wyznacza się 
snop w zależności od rodzaju celu, jego wymiarów 
i położenia w stosunku do stanowiska ogniowego.

Jeżeli wybuchy serii nie dadzą znaku obserwacji, 
wówczas nastawę celownika (poziomnicy) zmienia się 
odfx>wiednio do uchylenia średniego punktu wybu­
chów od celu.

Pkt 121. Wstrzeliwanie rozpoczyna się pojedyn­
czym strzałem działa kierunkowego przy, nastawie 
poziomnicy pcwiększonej o 10— 20 tysięcznych 
w stosunku do obliczonej. Na podstawie obserwacji 
rozprysku wprowadza się popraw‘kę w  wysokości 
i kierunku, po czym prowadzi się strzelanie seriami 
bateryjnymi.

Jeżeli przy nowej nastawie poziomnicy znowu 
otrzyma się rozpryski nie dające znaków donośności, 
ponownie obniża się średni punkt serii rozprysków 
poziomnicą.

Jeżeli otrzyma się wszystkie wybuchy uderzeniowe 
albo ich przewagę, nastawy 'poziomnicy nie zmienia 
się.

Pkt 122. Po otrzymaniu obserwacji w donośności 
obramowuje się cel. Wielkość początkowego obramo­
wania przyjmuje się taką samą jak przy strzelaniu 
uderzeniowym (pkt 83) jednak nie mniejszą niż 
żOO metrów (dwa jednowidlowe obramowania).

Wstrzeliwanie prowadzi się aż do uzyskania obra­
mowania 200 metrowego lub serii zwierającej; jeżeli 
głębokość celu jest większa niż 200 m, wielkość 
ostatniego obramowania bierze się stosownie do głę­
bokości celu.

Pkt 123. Jeżeli rozpryski któregoś z dział systema­
tycznie uchylają się w wysokości w stosunku do roz­
prysków pozostałych dział baterii, to przed serią kon­
trolną lub przed przejściem do ognia skutecznego
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wysokość rozprysków tego działa poprawia się po- 
ziomnicą.

Punkty 129— 148 skreślić. Zamiast nich stosować 
punkty podrozdziału; „Wstrzeliwanie według znaku 
i wielkości uchyleń“ w nowej redakcji.

WSTRZELIWANIE WEDŁUG ZNAKU 
l WIELKOŚCI UCHYLEŃ

ZASADY OGÓLNE

Pkt 129. Wstrzeliwanie według znaku i wielkości 
uchyleń z naziemnych punktów obserwacyjnych pro­
wadzi się:

—  za pomocą dalmierza (sekundomierza);
—  z dwuboczną obserwacją i przy pomocy podod­

działu rozpoznania dźwiękowego;
—  za pomocą środków radiotechnicznych.

Pkt 130. Kolejność wstrzeliwania. Na obliczonych 
nastawach do celu (celu pomocniczego) daje się jeden 
strzał (podczas wstrzeliwania przy pomocy podod­
działu rozpoznania dźwiękowego — dwa strzały). Na 
podstawie uchylenia wybuchu (lub średniego punktu 
wybuchów), zmierzonego dowolnym z wymienionych 
sposobów w pkt. 129, określa się poprawki donośności 
i kierunku. Na poprawionych nastawach daje się 
serię czterech strzałów -z szybkością zapewniającą 
pomiary uchyleń każdego wybuchu. Na podstawie 
wielkości uchylenia średniego punktu serii wybu­
chów od celu określa się poprawki, wprowadza się je- 
w nastawy i przechodzi się do ognia skutecznego.

18.



Ogień skutieczny poprawia się według znaku uchy­
leń, feru jąc się wskazaniami podanymi w pkt. 214.

Jeżeli uchylenie pierwszego wybuchu (pierwszych 
dwojh wybuchów) określone zostało niedokładnie 
wowczas  ̂ na poprawionych nastawach jeszcze raz 
daje sjj? jeden strzał (dwa strzały) i po wprowadzeniu 
poprawek przechodzi się do serii.

Pkt 131. Snop sprawdza się (jeżeli trzeba) przed 
przejściem do ognia skutecznego. W tym celu na sno­
pie Zbieżnym daje się na wstrzelanych nastawach 
po jednym strzale z każdego działa (po dwa z każdego 
mozdzierza), oprócz kierunkowego i na podstawie 
p ierzonych uchyleń (na podstawie średniego uchy­
lenia dwóch wybuchów) oki’eśla się poprawki kie­
runku.

Jeżeli podczas wstrzeliwania z dwuboczną obser­
wacją uchylenia w donośności jakiegokolwiek działa 
w stosunku do kierunkowego będą większe niż 4 U a 
wówczas z tego działa przy tych samych nastawach 
daje się jeszcze jeden strzał: na podstawie średniego 
uchylenia p ó c h  wybuchów wprowadza się popraw­
ki w donośności i kierunku; przy mniejszym uchyle­
niu wybuchu w donośności niż 4 Ug poprawek w do- 
nosności nie wprowadza się.

Dla moździerza, którego średnie uchylenie dwóch 
x^wbuchow w donośności w stosunku do kierunkowe­
go jest większe niż 4 Ug, także wprowadza się po­
prawkę donośności i kierunku,

WSTRZELIWANIE ZA POMOCĄ DALMIERZA 
(SEKUNDOMIERZA)

Pkt 132. Z pnktu  obserwacyjnego mierzy się kąt 
między kierunkiem zasadniczym i kierunkiem na cel- 
za pomocą dalmierza (sekundoniierza) określa się od- 
eg os  ̂ do celu (d), na podstawie zmierzonego kąta
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i odległości (d) nanosi się punkt celu na mapę (przy­
rząd kierowania ogniem, stolik ogniowy); określa się 
dane początkowe do celu.

Uchylenia wybuchów w kierunku mierzy dowódca 
baterii, a uchylenia w  donośności określa się jako 
różnicę odległości do wybuchu i celu zmierzonych 
za pomocą dalmierza (sekundomierza).

Pkt 133. Jeżeli kąt obserwacji jest mniejszy niż 
5-00, kierunek poprawia się tak, jak przy strzelaniu 
według znaku uchyleń —  z zastosowaniem stosunku 
zamiany i wideł bocznych.

Widły boczne wprowadza się odpowiednio do po­
prawki donośności, którą przyjmuje się równą róż­
nicy odległości do celu i do wybuchu (średniego 
punktu serii wybuchów).

Pkt 134. Przy dużym kącie obserwacji w  celu 
określenia poprawek:

—  na arkuszu papieru (rys. 8 a i b) lub na stoliku 
ogniowym wykręca się linię obseawacji i linię celu 
pcxi kątem równym kątowi obserwacji (i); przecięcie 
się tych linii przyjmuje się jako punkt celu (C); 
przez cel wykreśla się linię uchyleń w kierunku dla 
punktu obserwacyjnego;

—  na pcxlstawie zmierzonego uchylenia w  kierunku 
wyrażonego w metrach (WA) i uchylenia w  donośno­
ści (AC) ranosi się punkt wybuchu (średni punkt 
serii wybuchów);

—  mierzy się uchylenia wybuchu (średniego punk­
tu serii wybuchów) od celu w  donośności (MC), wy­
rażając je w podziałkach celownika, oraz uchylenia 
w kierunku (MW), wyrażając je w tysięcznych, dzie­
ląc w tym celu wielkość odcinka MW przez 0,001 D.

Ogień skuteczny poprawia się według znaku 
uchyleń.
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Pkt 135. Wstrzeliwanie za pomocą dalmierza sto­
suje się wtedy, gdy odległość obserwacji nie przekra­
cza 3 km.

W razie otrzymania w-ybucku poza polem widzenia 
dslmierza dowódca baterii wskazuje dalmierzyście 
miejsce, gdzie obserwowano wybuch d powtarza 
strzał.

Pkt 136. Wystrzeliwanie za pomocą sekundomierza
stosuje się przy strzelaniu do baterii (pojedynczych 
dział, moździerzy), zdradzających się błyskiem wy­
strzałów, dokładnie zauważonych dymów lub szyb­
ko powstających obłoków kurzu wskutek wystrza­
łów. Wcięcie celu dźwiękowego i wcięcie własnych 
wybuchów wykonuje ta sama osoba. Wystrzeliwanie 
prowadzi się ibezpośrednio po wcięciu celu.

Dla określenia z punktu obsenvacyjn&go odległo­
ści (d) w metrach do celu dźwiękowego bierze się*̂  nie 
mniej niż cztery odczyty sekundomierza, określane 
od momentu zaobserwowania oznaki zdradzającej 
wystrzał (uruchomienie sekundomierza), do momen­
tu usłyszenia dźwięku wystrzału (zatrzymanie sekun­
domierza); średni odczyt sekundomierza mnoży się 
przez 1000 i otrzymany wynik dzieli się przez 3.

W celu określenia za pomocą sekundomierza 
uchyleń wybuchów w donośności w  metrach od 
otr^manego odczyba sekundomierza do wybuchu 
odejmuje się średni odczyt sekundomierza do celu 
(d, v^rażone w sekundach), różnicę odczytów sekun­
domierza mnoży się przez 1000 i otrzymany wynik 
dzieli się przez 3.

Wstrzeliwanie prowadzi się jednym działem gra­
natem rozpryskowym przy tabelarycznej nastawie 
zapalnika i przy nastawie poziomnicy powiększonej 
^ 20 pKxlziałek w stosunku do obliczonej. Jeżeli
teren w rejonie celu jest odkp^ty, wstrzeliwanie pro­
wadzi się granatem z zapalnikiem natychmiastowym
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lub granatem z zapalnikiem z długą zwłoką w celu 
otrzymania odbitek.

Podczas strzelania granatem rozpryskowym każdej 
zmianie nastawy celownika p>owinna odpowiadać 
odpowiednia zmiana nastawy zapalnika. Przy przej­
ściu do ognia skutecznego po wstrzeliwaniu grana­
tem rozrpyskowym średn/ punkt rozprysków obniża 
się poziomnicą do ]X)ziomu celu o wielkość zmierzo- 
nej średniej wysokości rozprysków pomnożonej 
przez stosunek zamiany.

WSTRZELIWANIE Z DWUBOCZNĄ OBSERWACJĄ 
I PRZY POMOCY PODODDZIAŁU ROZPOZNANIA 

DŹWIĘKOWEGO

Pkt 137. Wstrzeliwanie z dwuboczną obserwacją 
stosuje się wtedy, gdy posiada się współrzędne celu 
(celu pomocniczego), stanowiska ogniowego i punk­
tów obserwacyjnych określone chociażby w sposób 
przybliżony.

Pkt 138. Wstrzeliwanie z dwuboczną obserwacją 
prowadzi się na podstawie pomiarów uchyleń wy­
buchów od celu (celu pomocniczego) z dwóch punk­
tów obserwacyjnych.

Przy wykorzystywaniu do pracy przez dwuboczną 
obserwację lornet nożycowych i teodolitów kąt wcię­
cia wybuchów powinien być nie mniejszy niż 1— 00.

Obserwatorom wskazuje się punkt celu (celu po­
mocniczego), na który powinno być naprowadzone 
skrzyżowanie przyrządów optycznych.

Komendy podawane na stanowisko ogniowe prze­
kazuje się również na punkty dwuboeznej obserwa­
cji. O każdym wystrzale uprzedza się punkty dwu- 
bocznej obserwacji przekazując im: „Wystrzał“ .

Pkt 139. Wstrzeliwanie przy pomocy pododdziału 
rozpoznania dźwiękowego prowadzi się do celów,
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których współrzędne pkreślono „dokładnie“ lub „w 
przybliżeniu“ . W ostatnim w; '̂padku wstrzeliwanie 
prowadzi ten sam pededdział dźwiękowy, który 
określił przybliżone współrzędne.

Jeżeli pododdział rozpoznania dźwiękowego okre­
śla „dokładne“ współrzędne wybuchów, można pro­
wadzić wstrzeliwanie również do celów milczących, 
których współrzędne określono za pomocą innych 
środków.

Wstrzeliwanie celów milczących przy pomocy 
pododdziału rozpoznania dźwiękowego prowadzi się 
tylko w  tych wypadkach, gdy wstrzeliwanie tego 
celu innymi sposobami jest niemożliwe.

Wstrzeliwanie prowadzi się granatem z nastawą 
zapalnika na działanie natychmiastowe. i

Pkt 140. Dla prowadzenia wstrzeliwania podaje 
się pododdziałowi rozpoznania dźwiękowego numer 
i współrzędne celu, kaliber działa, współrzędne sta­
nowiska ogniowego, nastawę zapalnika i czas lotu 
pocisku, a w czasie strzelania uprzedza się o wy- 
s-trzałach.

Pkt 141. Podczas wstrzeliwania z dwuboczną ob­
serwacją i przy pomocy pododdziału rozpoznania 
dźwiękowego poprawki określa się za pomocą przy­
rządu do wste.eliwania (zliczacza) Tub sposobem ra- 
chunkO'Wym.

Pkf 142. Przy określaniu poprawek ’ sposobem ra­
chunkowym poprawki donośności określa się ze 
wzoru:

\D  =  ^ L d,

W którym L i P —  uchylenia wybuchów (średnie 
punktu serii) od celu (celu pomocniczego) odpowiednio 
z lewego i prawego punktu obserwacyjnego (środ-

23



ków skrajnych .podstaw pomiarowych) wzięte z ich 
znakami (w prawo —  plus, w lewo —  minus).

dc i dl —  odległości do celu w metrach odpowie­
dnio z lewego i prawego punktu obserwacyjnego (od 
środków skrajnych podstaw pomiarowych).

Y — kąt wcięcia w tysięcznych.

Współczynniki —= i - - bierze się z zaokrągleniem 
Y Y

do liczb całkowitych.
Poprawki kierunku wprowadza się tak samo jak 

przy strzelaniu według znaku uchyleń z zastosowa­
niem stosunku zamiany i wideł bocznych obliczonych 
dla pui^ktu obserwacyjnego posiadającego mniejszy 
kąt obserwacji (punktu dwubocznej obserwacji, punk­
tu dowódcy baterii lub środka jednej ze skrajnych 
postaw  pomiarowych). Widły boczne wprowadza 
się zwykłym sposobem odpowiednio do poprawki 
donośności.

Przygotowanie przyrządu do wstrzeliwania (zlicza- 
cza) według znaku i wielkości uchyleń oraz sposób 
określania poprawek podany jest w „Instrukcji ar­
tylerii. Zastosowanie przyrządów artylerii naziem­
nej i instimkcji załączonej do każdego egzemplarza 
przyrządu.

Pkt 149. Zamiast słów ,,o kalibrze armat korpuś- 
nych“ napisać „o kalibrze 100 mm“ .

Pkt 156. Przyjąć w następującej redakcji:
Podczas wstrzeliwania serią ustopniowaną strzela­

nie prowadzi się baterią (snop zbieżny) na obliczonej 
do celu (celu pomocniczego) nastawie odchylenia 
i na nastawach celownika:

dla 1 2 prawoskrzydłow3'’ch dział (moździerzy)
zmniejszonych w stosunku do obliczonego celownika 
o 400 m (pierwsza seria wybuchów);
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— dla 1— 2 środkowych dział (moździerzy) na celcy- 
wniku obliczonym (druga seria wybuchów);

—  dla 1— 2 lewoskrzydlowych dział (moździerzy) 
powiększonych w stosunku do obliczonego o 400 m 
(trzecia seria wybuchów).

Na komendę obserwatora lotniczego „Ognia“ daje 
się kolejno 2— 3 salwy bateryjne z odstępem między 
salwami 10— 1̂5 sekund.

I dalej do końca punktu — zgodnie z poprzednim 
tekstem,

ł
Pkt 175. Przy tworzeniu celu pomocniczego umy­

ślonego (w tym i dźwiękowego) należy wciąć; dla 
celu naziemnego —  nie mniej niż cztery wybuchy; 
dla celu ¡x>wietrznego —  nie mniej niż sześć wybu­
chów.

Pkt 176, Cel pomocniczy rzeczywisty wstrzeliwuje 
się według znaku uchyleń lub według znaku i wiel­
kości uchyleń.

Wstrzeliwanie celu pK>mocniczego prowadzi się 
działem (moździerzem); rozpoczyna się je zgodnie 
z pkt. 77 i doprowadza się do otrzymania półwidło- 
wego obramowania sprawdzonego (pkt 84) lub serii 
zwierającej sprawdzonej.

Obramowanie uważa się za sprawdzone, jeżeili ma 
się nie mniej niż dwa wybuchy krótkie na bliższej 
granicy obramowania i dwa długie na dalszej.

Obramowanie takie uważa się również za spraw­
dzone, jeżeU na jednej z jego granic otrzyma się 
tylko jedną obserwację lub kilka obserwacji tego 
samego znaku, a na drugiej —  serię zwierającą nie­
sprawdzoną składającą się nie mniej niż z czterech 
znaków z przewagą znaków odwrotnych do znaku 
wybuchu (wybuchów) r̂ a pierwszej granicy obra­
mowania.
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Serię zwierającą uważa się za sprawdzoną, jeżeli 
otrzyma się w niej nie mniej niż po dwie obserwacje 
każdego znaku.

Obramowanie jednowidłowe odnajduje się i dalsze 
wstrzeliwanie prowadzi się wyznaczając po dwa po­
ciski z szybkością zapewniającą obserwację każdego 
wybuchu. Jako dono.śność wstrzelaną do celu pomoc­
niczego przyjmuje się donośność odpowiadającą serii 
zwierającej sprawdzonej lub środkowi pół widłowego 
obramowania sprawdzonego.

V/slrzeliwanie celu pomocniczego według znaku 
i wielkości uchyleń doprowadza się do otrzymania 
uchylenia średniego punktu ostatniej serii nie prze­
kraczającego 50 m w donośności i 0-05 w kierunku. 
Jako wstrzelane do celu pomocniczego przyjmuje się 
nastawy otrzymane po wprowadzeniu p>oprawek do 
ostatniej serii.

Wstrzeliwanie celu pomocniczego z dział wykonu­
je się;

skali odległościowej z nastawą poziomnicy 
odpowiadającą kątowi położeriia celu i poprawce 
kąta celownika na kąt położenia celu pomocniczego;

—  na skali tysięcznych przy nastawie poziomnicy 
takiej samej jak podano wyżej lub przy nastawie 
30-00; w ostatnim wypadku kąt położenia celu po­
mocniczego i poprawkę kąta celownika na kąt poło­
żenia celu uwzględnia się na skali celownika.

Przy strz.elaniu z moździerzy poprawki na różnicę 
wysokości celu pomocniczego wprowadza się w na- 
sUiwę celownika (pkt GO).

Pkt 177. Przy tworzeniu celu pomocniczego umy­
ślonego oznacza się na przyrządzie kierowania og­
niem, stoliku ogniowym lula mapie punkt i przygo­
towuje się do niego nastawy początkowe przyrządów 
celowniczych, a jeżeli trzeba — zapalnika podwójne-
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go działania, uwzględniając ‘balistyczne i w  miarę 
Imożności meteorologiczne warunki strzelania.

I^ t  położenia celu pomocniczego i poprawkę kąta 
Icelownika na kąt położenia celu pomocniczego 
] uwzględnia się na poziomnicy (dla moździerzy —  
poprawkę na różnicę wysokości wprowadza się do 
nastawy celownika); przy tworzeniu celu pomocni­
czego powietrznego powiększa się obliczoną nastawę 

I poziomnicy o 10— 20 tysięcznych.
W celu zorientowania przyrządów na punktach 

Idwubocznej obserwacji określa się odczyty na wybra­
ny punkt.

W razie obsługiwania strzelania przez pluton roz­
poznania wzrokowego' dowódcy plutonu podaje się 
współrzędne i wysokość celu pomocniczego nad po­
ziomem morza w metrach, a dowódcy pododdziału 
rozpoznania dźwiękowego podaje się dane, wymienio­
ne w pkt. 138.

Pkt 178. Przy tworzeniu celu pKimocniczego umy­
ślonego pierwszy strzał daje się dla sprawdzenia 
skierowania przyrządów. Jeżeli pierwszy wybuch 
ukazał się z boku od wybranego punktu i nie został 
zaobserwowany przez obserwatorów, wówczas daje 

I się drugi strzał, poprawiając uprzednio nastawy 
Iprzyrządów celowniczych Łub przyrządów obserwa- 
jcyjnych. Po zameldowaniu z punktów (lub przez do- 
wMcę pododdziału rozpoznania dźwiękowego) o za­
obserwowaniu wybuchu daje się serię strzałów (pkt 
175) z szybkością umożliwiającą wcięcie każdego 
wybuchu.

Na podstawie śiednich odczytów dwubocznej ob­
serwacji nanosi się na przyrząd kierowania ogniem, 
stolik ogniowy lub mapę rzut średniego punktu serii 
wybuchów i określa się do niego odległość topogra­
ficzną i topograficzny kąt przeniesierpa od kierunku
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zasadniczego. Wysokość celu ipomocniczego nazdem-| 
nego określa się z mapy.

*Pkt 179 i 180. Skreślić.

Pkt 181. Przy tworzeniu celu pomocniczego po-1 
wietrznego wysokość rozpr^sków w tysięcznych mie­
rzy się z punktu dowódcy lub z najbliższego do niego 
punktu dwubocznej obserwacji za pomocą przyrządu,! 
który ma określone miejsce zera. Pomiary dokonuje 
się od poziomu przyrządu.

Wysokość celu pomocniczego powietrznego nad 
poziomem morza v/ metrach określa się jako sumę 
wysokości punktu obserwacyjnego i różnicy wyso­
kości celu pomocniczego w stosunku do punktu ob­
serwacyjnego.

Różnicę wysokości celu pomocniczego określa się 
ze wzoru:

=  acr * 0,001 d,

w którym uc„ —  średnia wysokość rozprysków w ty­
sięcznych, zmierzona z punktu obserwacyjnego.

Bezwzględną wielkość otrzymanej różnicy wyso­
kości powiększa się o 1/20 (5%).

Pkt 182 i 183. Skreślić.
Pkt 185 i 186. SkreśHć.

Pkt 188. Zdania w ppkt. „a“ rozpoczynające się od 
piei'wszego i drugiego myślnika przyjąć w następu­
jącej ledakcji:

—  oblicza się wstrzelany kąt podniesienia jako 
sumę nastawy celownika w tysięcznych i nastawy 
poziomnicy zmniejszonej o 30-Ó0;

na podstawie kąta płożenia celu pomocniczego 
i kąta podniesienia zmniejszonego o wielkość kąta 
położenia celu jx>mocniczego określa się poprawkę 
kąta celownika na kąt pc^ożenia celu 'pomocniczego.
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Pkt 214. Ostatnie zdanie w pierwszej rubryce ta- 
jbeli 5 przyjąć w następującej rbdakcji: „Większy niż 
|4 :1 lub nie mniej niż 4 obserwacje jednego znaku“ .

W tym samym punkcie skreślić na str. 132 zdanie 
Irozpoczynające się od słów: „Pierwszą poprawkę do-
nośności wprowadza się ............ przy tym samym
Ikącie podniesienia“ .

Pkt 304. Skreślić na str. 177 zdanie rozpoczynające 
Isię od słów: „Jeżeli poprawka dla średniego punktu 
|serii ............ w  nastawy do pierwszej serii“ .

Pkt 320. Skreślić słowa: ,sprawdzonego“ i „nie 
I sprawdzonego* ‘.



Załącznik 2

ZMIANY DO PROGRAMU STRZELAN ARTYLERD 
NAZIEMNEJ

wyd. 1954 r.

1. Po zmianie pkt. 60 „Programu strzelania arty­
lerii naziemnej“ wyd. 1954 szybkość pracy strzela- 
jacego określać jako średni czas zużyty przez strze- 
lającego na przygotowanie i przekazanie kolejnych 
kom.end na stanowisko ogniowe do dania strzału.

W celu określenia szybkości pracy strzelającego 
bierze się średnią arytmetyczną wielkość „poszcze­
gólnych czasów pracy“ . „Poszczególny czas pracy“ 
określa się w następujący sposób:

jeżeli zapisujący odnotowuje czas ukazania się 
ostatniego wybuchu serii, przekazania ostatniego 
odczytu z punktu dwubocznej obserwacji, obsei'wacji 
z samolotu (śmigłowca), czas podania komendy „Stój“ 
przy wcięciu celów ruchomych itp., wówczas w celu 
określenia „poszczególnego czasu pracy“ odejmuje 
się czas ukazania się wybuchu od czasu podania ko­
mendy „Ggnia“ („Ładować“) i otrzymuje się 'po­
szczególny czas pracy“ ;

jeżeli zapisujący odnotowuje czas meldunku 
»Wystrzał („Seria ‘) przekaziywanego ze stanowiska 
ogniowego, to w celu określenia „poszczególnego 
czasu pracy“ odejmuje się czas otrzymania meldunku 
„Wystrzał“ cd czasu podania komendy „Ognia“ („Ła­
dować“), po czym od otrzymanej różnicy odejmuje
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się czas lotu pocisku i otrzymuje się „poszczególny 
czas pracy“ .

2. Jednocześnie z tym zmienić normy czasu dla 
oceny szybkości pracy strzelającego (załącznik 
„Programu strzelań artylerii naziemnej“ wyd. 1954):

bardzo
dobrze dobrze dosta­

tecznie

Przy strzelaniu według znaku 
uchyleń oi’az przy pomocy sa­
molotu (śmigłowca) . . . . 30 sek. 40 sek. 60 sek.

Przy strzelaniu według znaku 
i wielkości uchyleń . . . . 45 sek. 65 sek. 85 sek.
Przy strzelaniu do nawod­
nych celów ruchomych z za­
krytego stanowiska ogniowego 50 sek. 60 sek. 70 sek.

3. Uzupełnić uwagi tabeli 3 programu następują- 
|cym tekstem: „Jeżeli strzelający otrzymał za czas
przygotowania danych początkowych ocenę „niedo- 

I statecznie“ , wówczas nie dopuszcza się go do wstrze­
liwania i strzelanie ocenia się „niedostatecznie“ .

4. W celu skrócenia ogólnego czasu wykonania za­
dania ogniowego podczas obezwładniania plutonem 
(baterią) szybkość ognia nie powinna przekraczać 
10 sek. W pKJSzczególnych wypadkach, gdy warunki 
obserwacji nie pozwalają zachować ustalonej szyb­
kości ognia, kierownik strze'Iania zezwala powiększyć 
szybkość do 15— 20 sek. Jeżeli strzelający w toku 
strzelania przekroczył ustaloną szybkość, wówczas 
ocenę ogólną obniża się o jeden stopień.
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